
 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO  Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 

       Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

        Codice fiscale 80018180135    

 
 

 

    ALBO  

               AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

          Atti 

 

 

Oggetto: Determina affidamento incarico RSPP con relativa istituzione, organizzazione e 
gestione del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (Artt 31 e 32) e per il 
servizio di assistenza alla rilevazione e predisposizione degli adempimenti 
documentali, in ottemperanza al D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 
2, 36 comma 2, lettera a), 36 comma 7; 
VISTO il regolamento di Istituto recante criteri e limiti stabiliti dal Consiglio di Istituto in 
applicazione del Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, approvato con delibera 
n  25  del Consiglio di Istituto del 30.01.2020, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. 
a) del D.I. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 
n. 9 del Consiglio di Istituto nella seduta del 19/01/2023; 
DATO ATTO che sussiste disponibilità finanziaria al capitolo di spesa aggregato P.2.9 
Sicurezza e legalità;; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a del Decreto Legislativo n. 50/2016;- e successive 
modifiche; 
VISTO l’art. 95, comma 4, lett. b) e lett. c) del D.Lgs.vo n. 50/2016 e successive modifiche; 
VISTO il R.D. 18/11/1923, N 2440 e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, 
n 827 e ss.mm.ii;-  
VISTA la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm.ii;  
VISTO il D.P.R. 08/03/1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n°59;  
VISTA la legge 15/03/1997, n 59; 
VISTO il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii;-  
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000970 - 10/02/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO  Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 

       Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

        Codice fiscale 80018180135    

 
PREMESSO CHE:  
il D.Lgs. 81/2008: 
-   individua nel datore di lavoro il soggetto competente a provvedere alla redazione del 
documento relativo alla valutazione dei rischi;. 

-  obbliga il datore di lavoro ad attivare gli opportuni interventi al fine di promuovere le 
iniziative di informazione e formazione dei lavoratori e a provvedere alla programmazione e 
all’organizzazione degli adempimenti previsti in caso di emergenza, quali, per esempio, 
incendi o rischi derivanti da agenti chimici, fisici, biologici; 
-   prevede la possibilità, per gli Istituti scolastici, di avvalersi dell’opera di un esperto al fine 
di integrare l’azione di prevenzione e protezione svolta dai dipendenti individuati dal datore 
di lavoro; 
CONSIDERATO che non è presente, all’interno dell’Istituto, una professionalità adeguata e 
disponibile all’incarico da assegnare; 
CONSIDERATO che lo Studio Professionale DATEK 22 s.r.l. ha i requisiti professionali per 
svolgere il servizio con i compiti espressamente attribuiti dal D.Lgs. 81/2008 al R.S.P.P., 
nonché altri compiti di supporto, consulenza, collaborazione operando in piena sinergia con 
il Dirigente Scolastico e con l’ente proprietario per l’applicazione della predetta normativa.  
SI CONFERMA, MOTIVANDO E INTEGRANDO  quanto già indicato nel proprio atto prot. 
3842/VI3 del 31.07.2020 l’affido alla  ditta DATEK22 s.r.l. sul piano normativo: 

●  con il fatto che essa prevede espressamente di costituire una professionalità ( 
RSPP)  attorno alla quale costruire l’intero sistema di sicurezza interno. Per fare 
questo, è necessario concepire il rapporto che lega il datore di lavoro e l’RSPP, in 
termini di investitura intuitu personae, quale affidamento “fiduciario” di un incarico 
che la persona designata svolge, non solo a vantaggio e nell’interesse del primo. In 
questa precisa prospettiva va intesa l’opzione legislativa (anch’essa già contenuta 
del 626 e confermata dal D.Lgs. n. 81), di annoverare la designazione del RSPP tra 
gli obblighi che incombono esclusivamente sulla persona del datore di lavoro e che 
non possono formare oggetto di delega (art. 17 del TU); 

●  la unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo da parte dello Studio 
Professionale e il carattere fiduciario dell’incarico, rinforzato con la necessità di 
completare il progetto di miglioramento sulla sicurezza in entrambe le sedi 
scolastiche; 

● esperienza (CV) del Geom. Luca Messina, e l’aver svolto con professionalità 
l’incarico in collaborazione proficua con il Medico competente, il RLS e tutte le altre 
figure previste nel Progetto sicurezza; 

● la necessità di rispettare tempistica e modalità degli interventi indicati per la 
realizzazione delle azioni del PNRR scuole e del PNRR Enti Locali, inserite nel 
PTOF 2022-25 e nel PA 2023; 

● l'assoluta peculiarità dell'attività da svolgere che richiede precedente conoscenza del 
contesto territoriale e la complessità dell’Istituto, sia sul piano dell’edilizia e dello 
stato degli interventi ad opera dell’Ente proprietario o di terzi, sia delle risorse umane 
presenti nell’Istituto stesso, nonché la disponibilità all’assistenza in presenza in 24h; 

 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000970 - 10/02/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO  Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 

       Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

        Codice fiscale 80018180135    

 
 
SI CONFERMA nel Contratto che la scuola, in caso di risoluzione del medesimo, per 
inadempienza contrattuale del committente, ha diritto al risarcimento del danno 
conseguente. 
Il Responsabile S.P.P., può recedere dal presente contratto dando disdetta motivata per 
iscritto. Qualora il recesso unilaterale non sia motivato e/o le motivazioni siano infondate, il 
recesso rientra fra le inadempienze contrattuali. e che il foro competente è quello 
dell’avvocatura dello Stato di Milano. 
VISTO il preventivo di spesa inviato dalla ditta DATEK22 srl per il periodo dal 01.01.2023                    
al 31.12.2025 relativo al servizio in oggetto, per un importo complessivo annuo pari a €  
2.600,00 al netto di IVA (consulenza in materia di tutela della salute e sicurezza luoghi di 
lavoro e formazione ai sensi dell’accordo Stato-Regioni)  
TENUTO CONTO del perdurare delle peculiari situazioni di sicurezza nelle due sedi 
dell'ITES CAIO PLINIO SECONDO, anche alla luce della situazione epidemiologica da Sars-
Cov-2 affrontate ma non superate e, approfonditamente conosciute dallo studio, il quale ha 
operato in sinergia con l’Istituto durante la pandemia per consentire di affrontare le questioni 
sanitarie in relazione alla situazione edilizia di entrambi gli edifici; 
DATO ATTO della necessità di perfezionare l’affidamento del servizio di incarico come 
RSPP,  relativamente ai compiti e agli aspetti economici in considerazione della: 

●  situazione sanitaria mutata, ma anche dei nuovi impegni della scuola, assunti 
relativamente alle azioni previste all’interno del PNRR -scuole e PNRR enti 
territoriali, che comportano la necessità di concordare interventi di assistenza entro 
24h e di interagire con l’ente proprietario o altri fornitori; 

● di adeguare l’accordo economico  per un importo pari a € 2.600,00 annui IVA esclusa 
(IVA inclusa) per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 
VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 
DATO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata, ammonta 
ad € 2.600,00 annui IVA esclusa; 
RICHIAMATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia»), e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara CIG: Z7239AF4A2 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.600,00 
annui IVA esclusa per il periodo dal 01.01.2023 al 31,12,2025 troverà copertura nel 
Programma Annuale per l’anno 2023; 
  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 
 
 
 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000970 - 10/02/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO



 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO  Tel. 031/3300711 - Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 

       Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: cotd01000g@istruzione.it 

        Codice fiscale 80018180135    

 
 
 

DETERMINA 
 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che costituiscono parte integrale del presente atto: 
1.  di richiamare integralmente la propria autorizzazione prot. n.° 3842/VI3     del 31.07.2020         
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che affida direttamente l’incarico di 
RSPP allo Studio  DATEK22 srl, per un importo complessivo del servizio pari ad € 2.600,00 
annui IVA esclusa  per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2025  di verificare la sussistenza 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
 
2.   che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
  
3. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la dirigente 
scolastica Silvana Campisano 
 
4. Il direttore dell’esecuzione del contratto è la dott. Sarno Filomena, Direttore SGA 
dell’Istituto. 
  
 
 
 
 
 
 

La dirigente scolastica 
  Silvana Campisano 

       Documento firmato digitalmente 

 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000970 - 10/02/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da SILVANA CAMPISANO


		2023-02-13T10:22:05+0100
	Silvana Campisano




